Чёваш Республикин

+.н. Шупашкар хула

администраций.

ЙЫШЁНУ

[image: image1.wmf]

	Администрация

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.03.2016  №  628

	Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов и о внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 25.10.2010 №392 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 22.12.2015 №650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения муниципальными служащими администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 25.10.2010 №392, следующие изменения:
2.1. В подпункте «б» пункта 14 слова «постановлением администрации г.Новочебоксарска Чувашской Республики от 05.05.2014 №192» заменить словами «постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 18.02.2016 №321».
2.2. Подпункт «б» пункта 14 дополнить четвертым абзацем следующего содержания:

«- уведомление муниципального служащего администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»;
2.3. Из пункта 15.1 последнее предложение исключить;

2.4. Из пункта 15.3 последнее предложение исключить;

2.5. Дополнить пунктом 15.4 следующего содержания:

«15.4. Уведомление, указанное в абзаце четвертом подпункта «б» пункта 14 настоящего Положения, рассматривается лицом, ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений совместно с кадровым сотрудником, руководителем соответствующего структурного подразделения. Лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений, осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.»;

2.6. Дополнить пунктом 15.5 следующего содержания:

«15.5. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 14 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце четвертом подпункта «б» настоящего Положения, должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений проводит собеседование с муниципальным служащим администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, представившим обращение или уведомление, получает от него письменное пояснение. Глава администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики или уполномоченное им лицо, направляет запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации, в случае если указанные органы и организации являются стороной конфликта интересов. Должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления представляет председателю комиссии обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы. В случае направления запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.»;

2.7.  Подпункт «а» пункта 16 изложить в следующей редакции:

«а) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной информации, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 16.1 и 16.2 настоящего Положения;»;

2.8. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Заседание комиссии проводится в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии муниципальный служащий или гражданин указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктом «б» пункта 14 настоящего Положения.»;

2.9. Дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:

«17.1. Заседания комиссии проводятся в отсутствие муниципального служащего или гражданина в случае:

а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктом «б» пункта 14 настоящего Положения, не содержится указания о намерении муниципального служащего или гражданина лично присутствовать на заседании комиссии;

б) если муниципальный служащий или гражданин, намеревающиеся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о времени и месте его проведения, не явились на заседание комиссии.»;

2.10. Дополнить пунктом 23.3 следующего содержания:

«23.3. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце четвертом подпункта «б» пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует главе администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.»;

2.11. В пункте 24 слова «пунктами 20 - 23, 23.1, 23.2» заменить словами «пунктами 20 - 23, 23.1 - 23.3»;

2.12. В пункте 31 слова «3-дневный срок» заменить словами «7-дневный срок».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делами – начальника Управления делами.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
И.о. главы администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

         С.П. Осипенко

Приложение

к постановлению администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

№ 628 от 30.03.2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке сообщения муниципальными служащими администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения муниципальными служащими администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Муниципальные служащие администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).

3. Уведомление представляется муниципальными служащими администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики представителю работодателя (нанимателя) в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению. К уведомлению могут быть приложены имеющиеся в распоряжении гражданского служащего материалы, подтверждающие изложенные в Уведомлении доводы.
4. В случае нахождения муниципального служащего в служебной командировке, а также в иных случаях, когда он не может представить письменное уведомление, муниципальный служащий обязан проинформировать представителя работодателя (нанимателя) с помощью любых доступных средств связи о возникшем конфликте интересов или возможности его возникновения. По возвращении из командировки, а также при появившейся возможности уведомление представляется в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка.
5. Поступившее уведомление подлежит регистрации в день его поступления в Журнале регистрации уведомлений (приложение №2 к настоящему положению), который должен быть прошит, пронумерован и скреплен печатью.
6. Представитель нанимателя (работодателя) в течение двух дней направляет уведомление с соответствующей резолюцией в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – Комиссия).
7. Комиссия рассматривает уведомления в соответствии с Положением Комиссии.

Приложение №1 к Положению о порядке

сообщения муниципальными

служащими администрации города

Новочебоксарска Чувашской

Республики о возникновении личной

заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к

конфликту интересов

Представителю работодателя

(нанимателя)

от ____________________________

_______________________________

(Ф.И.О., должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной заинтересованности:

Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может повлиять личная заинтересованность:

Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта интересов:

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).
«___» ___________20____г.

   _________________
   _______________

(подпись лица, направившего
(расшифровка подписи)

уведомление)

Приложение №2 к Положению о порядке

сообщения муниципальными

служащими администрации города

Новочебоксарска Чувашской

Республики о возникновении личной

заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к

конфликту интересов
ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений муниципальных служащих администрации

города Новочебоксарска Чувашской Республики о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	№ п/п
	Дата регистрации уведомления
	ФИО и должность муниципального служащего, подавшего уведомление
	ФИО и должность регистрирующего лица
	Подпись регистрирующего лица

	1
	2
	3
	4
	5

_1520924892.doc
[image: image1.png]